„Amu sîmțitutu și sîmțimutu, că ori ce încercare amu face în silnicia mersului firescu alu evenimentelor, aru înăspri sôrtea nêmului nostru în presentu, și ar îndepărta realizarea speranțelor noastre în viitoru.

## Marea întrunire de protestare.

Bucuresci, 15 (27) Iunie 1892.

(Coresp. part. a „Gaz. Trans.“)

Locuitorii capitalei regatului nostru au fostu erî martorii unei mărețe manifestațiuni, care a trebuit să misce înima fie-cărui Român, de ar fi fostu, ca ghiața de rece.

Mă voiu încerca a Vă da o iconă asupra celor petrecute cu ocaziunea acestei grandioșe manifestații naționale, începând dela cele ce au premersu mării întruniri.